UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY
V/v triển khai quy định kê đơn thuốc

bằng hình thức điện tử

Quảng Bình, ngày      tháng      năm 2022

Kính gửi:

- Các Trung tâm: Kiểm soát bệnh tật tỉnh; Mắt Nội

tiết; Giám định Y khoa - Pháp Y;

- Các bệnh viện trực thuộc Sở;

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Bệnh xá công an tỉnh;

- Ban Bảo vệ CSSK cán bộ tỉnh;

- Phòng khám đa khoa thực hành thuộc Trường CĐ

Y tế.

Thực hiện Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021, Thông tư số

04/2022/TT-BYT ngày 12/7/2022 của Bộ Y tế về việc quy định kê đơn thuốc bằng

hình thức điện tử; Theo đó, các cơ sở khám chữa bệnh phải thực hiện kê đơn thuốc

bằng hình thức điện tử quy định tại Thông tư số 27/2021/TT-BYT, để triển khai

thực hiện đúng lộ trình của Bộ Y tế, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện những

nội dung sau:

1. Cử cán bộ thực hiện việc đăng ký thông tin của cơ sở và người kê đơn

thuốc tại cơ sở lên Hệ thống thông tin quốc gia quản lý Kê đơn thuốc và bán thuốc

theo đơn tại địa chỉ: https://donthuocquocgia.vn/ (Mục "Đăng ký bác sĩ" đối với

bác sĩ, mục "Đăng ký cơ sở" với cơ sở khám chữa bệnh).

(Chi tiết xem tài liệu hướng dẫn đính kèm công văn này, Trung tâm Y tế làm

đầu mối hướng dẫn cho các trạm y tế trên địa bàn)

2. Hoàn thành việc đăng ký thông tin của cơ sở và người kê đơn thuốc tại cơ

sở lên Hệ thống thông tin quốc gia quản lý Kê đơn thuốc và bán thuốc theo đơn

trước ngày 30/9/2022 để Sở Y tế kiểm tra tài liệu do cơ sở và người hành nghề

đăng ký và phê duyệt thông tin. Sau khi phê duyệt, mã định danh sẽ được hệ thống

tự động cấp cho mỗi hồ sơ.

https://donthuocquocgia.vn/

3. Thực hiện phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm quản lý cơ sở khám

chữa bệnh để triển khai đưa mã liên thông của người hành nghề và cơ sở hành nghề

vào phiên đăng nhập trên hệ thống phần mềm quản lý cơ sở khám chữa bệnh. Đảm

bảo trên mỗi đơn thuốc có mã liên thông của người kê đơn và cơ sở khám chữa

bệnh.

Các đơn vị hoàn thành các nội dung nêu trên trước ngày 31/9/2022. Chi tiết

đề nghị liên hệ số điện thoại hỗ trợ của Cục Quản lý khám chữa bệnh, Cục Công

nghệ thông tin- Bộ Y tế (tại tài liệu hướng dẫn) hoặc Cn Đinh Giang Linh - Phòng

Nghiệp vụ Y, số điện thoại: 0944.888.251.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ Sở;

- Phòng NVD;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Dương Thanh Bình

		dt.binh@bvcubadonghoi.vn
	2022-08-16T17:09:17+0700

		2022-08-16T19:46:59+0700

		2022-08-16T19:47:13+0700

		syt@quangbinh.gov.vn
	2022-08-16T19:48:22+0700